
 

 

 
Zdroje: 

Lukáš 7, 11-17; Touha věků str. 201-202 

 
 

Verš k zapamatování 

 „Jejich truchlení změním ve veselí, místo strasti jim dám útěchu a radost.“ 
Jeremiáš 31, 13 
 
 

Cíl: 

Děti budou: 

- Vědět, že Ježíš s námi cítí, když prožíváme smutek nebo bolest.  

- Cítit, že Pán Ježíš chce změnit náš smutek v radost. 

- Reagovat tak, že budou děkovat Bohu za to, že se o nás stará a má nás rád, i když 

prožíváme smutné věci. 

 

Hlavní myšlenka 

 

Pán Ježíš nám dává svou milost a lásku zdarma. 

 

OD SMUTKU K RADOSTI 

 

Téma na tento měsíc 

Boží láska je dar, nemůžeme si ji zasloužit ani si ji koupit. 
 
Biblická lekce ve zkratce 

Když Pán Ježíš a jeho učedníci přicházejí k městečku Naim, potkávají pohřební 

průvod. Jedná se o pohřeb jediného syna vdovy z tohoto městečka. Pánu Ježíši je 

ženy líto, a říká ji, aby neplakala. Potom jde k rakvi, dotýká se jí a říká nehybnému 

mladému muži, aby vstal. Chlapec to okamžitě slyší, posadí se a začíná mluvit. 

Potom mladíka Pán Ježíš vrací jeho matce, a následuje radostné shledání. Ti, kteří 

to vidí, jsou „naplněni úžasem“ a o Ježíši mluví jako o proroku poslaném od Boha,  

7. LEKCE                                OD SMUTKU K RADOSTI 



 

 

aby pomohl svému lidu. Tohle je první příběh o vzkříšení, který máme zaznamenán, 

ze života Pána Ježíše. 

 

 

Tento příběh hovoří o milosti 

 

Vdova neprosila Pána Ježíše o pomoc. Pán Ježíš s ní soucítil a bez výhrad a nároků 

jejímu synu vrátil život, synu, který byl pro vdovu jediným zdrojem podpory, kterou 

měla. Dobrou zprávou je, že Pán Ježíš přišel, aby „pomohl svému lidu“ a nás 

nepřestává udivovat, jakými způsoby prokazuje svoji moc. 

 

     

Obohacení učitele 

 

„Židé si najímali truchlící, aby oplakávali zemřelé. Taky si najímali hráče na píšťaly. 

Truchlící člověk si roztrhl svůj oděv. Bylo 39 pravidel ohledně způsobu, jakým se to 

mělo dělat! Syn vdovy ležel s největší pravděpodobností v dlouhé proutěné rakvi, 

jaké se v novozákonní době používaly k přenášení zemřelých na pohřebiště. Syn byl 

pro ženy velmi důležitý, zvláště pro vdovy, protože to byla jeho zodpovědnost se o 

matku postarat. To je poprvé, kdy Ježíš někoho vzkřísil z mrtvých.“ (The SDA Bible 

Commentary, vol. 5, p. 757; The SDA Bible Commentary, vol. 8, p. 767) 

„To, že se Pán Ježíš dotkl rakve, byl pro nosiče podnět k zastavení. Podle Mojžíšova 

zákona byl jakýkoli kontakt s mrtvým, dokonce dotek nosítek, důvodem 

k ceremoniálnímu znečištění po dobu sedmi dní…ale Pána Ježíše, který nepoznal 

hřích ani znečištění, který byl Zdrojem života, nemohl kontakt ze smrtí znečistit.“ (The 

SDA Bible Commentary, vol. 5, p. 757) 

„Pohled na ně vzbuzoval soucit. Zesnulý byl jediným synem vdovy. Opuštěná 

truchlící matka doprovázela k hrobu syna, který byl její jedinou pozemskou oporou a 

útěchou. „Když ji Pán uviděl, bylo mu jí líto.“ Žena pro slzy ani neviděla, a proto si 

Ježíše nevšimla. On k ní však přistoupil a tiše řekl: „Neplač.“ Ježíš se chystal 

proměnit její zármutek v radost, přesto však cítil potřebu vyjádřit jí svůj soucit.“ 

(Touha věků, str. 201) 

7. LEKCE                                OD SMUTKU K RADOSTI 



  

  

Výzdoba místnosti 

 

Viz pátá lekce.   

 
 
 

 

 

 

Přehled programu  

 
 ČÁST LEKCE MINUTY AKTIVITY POMŮCKY 

 Přivítání Trvání Přivítej žáky ve 

dveřích, vyslechni si 

jejich radosti/starosti 

 

 

1 Přípravné 

aktivity 

do 10 min. A. Palivo pro tělo 

 

Papíry, tužky 

   B. Boží láska 

 

 

     

* 

kdykoliv 

Modlitby 

a chvály 

 

do 10 min. Společenství 

Zpěvník 

Misie 

Sbírka 

Modlitba 

Žádné 

Sing for Joy 

Dětské misijní příběhy  

Pokladnička 

Žádné 

 

2 Biblická lekce do 20 min. Probírání příběhu 

 

Velký koš nebo krabice 

 

 

   Verš k zapamatování  

   Studium Bible 

 

Bible 

 

3 Aplikace lekce do 15 min. Scénáře Žádné 

 

4 Sdílení se  do 15 min Náhrobní kámen Šedý nebo bílý papír 

Šablona náhrobního 

kamene 

Případně šedé voskovky 

Nůžky 

Verš k zapamatování na 

dobře viditelném místě 

*Modlitby a chvály můžou byt zařazeny do programu kdykoliv. 

7. LEKCE                                OD SMUTKU K RADOSTI 



 

 

VYUČOVÁNÍ LEKCE 

 

Přivítání 

Přivítej děti ve dveřích. Zeptej se, jak se měli v uplynulém týdnu – z čeho mají radost, 

jaké mají starosti. Vyslechni si verš z minulého týdne a povzbuď děti, aby se podělily 

se zkušenostmi z lekce z minulého týdne. Začni jednou z přípravných aktivit.   

  

Přípravné aktivity 

Vyber si aktivitu, nebo aktivity, které považuješ za nejvhodnější.  

 

A. Palivo pro tělo 

Požádej děti, aby nakreslily lampu nebo auto, a zeptej se jich, díky čemu dané věci 

fungují.  

 

 Shrnutí: 

Popros děti, aby ukázaly své kresby třídě. Zeptej se: Díky čemu funguje lampa nebo 

auto? Ano, díky energii. Co je tou energií pro lampu či auto? (elektřina, plyn, benzin 

apod.) Co se stane, když palivo dojde? Jak se Boží láska podobá elektřině nebo 

benzínu? Bez Boží moci jsme jako vypnutá lampa nebo auto bez paliva. Dnešní 

příběh je o mladém muži, jemuž došlo „palivo“. Zemřel, ale láska a moc Pána Ježíše 

vrátila jeho matce radost. Náš verš k zapamatování říká:„Jejich truchlení změním ve 

veselí, místo strasti jim dám útěchu a radost.“ (Jeremiáš 31, 13) Hlavní myšlenkou 

dnešního úkolu je: Pán Ježíš nám dává svou milost a lásku zdarma. Řekněme si ji 

společně.  

 
 
B. Boží láska 

 

Vytvořte dvojice. Každá dvojice se bude snažit dokončit větu: „Boží láska je velká 

jako_____________________.“ Řekněte si, na co jste přišli.  

 

 

7. LEKCE                                OD SMUTKU K RADOSTI 



 

 

Shrnutí  

Dokončování vět se vám opravdu povedlo! Můžeme ale opravdu najít vhodná slova, 

abychom vyjádřili velikost Boží lásky? Proč? Čí láska vás dokáže naplnit? Znamená 

to, že vaše láska může růst a být jako Boží láska? Pravděpodobně ne, ale růst může!  

V našem dnešním příběhu se dozvíme, jak byl Pán Ježíš naplněn soucitem a láskou, 

když jednoho dne viděl pohřební průvod.  Náš verš k zapamatování říká:„Jejich 

truchlení změním ve veselí, místo strasti jim dám útěchu a radost.“ (Jeremiáš 31, 13) 

Hlavní myšlenkou dnešního úkolu je: Pán Ježíš nám dává svou milost a lásku 

zdarma. Řekněme si ji společně.  

 

 

 

* Modlitby a chvály  

 

Společenství 

Zreprodukuj radosti a starosti dětí tak, jak ti je povídaly při příchodu (pokud se ti to 

hodí). Vyhraď si čas na sdílení se z lekce z minulého týdne a zopakujte si veršík z 

předcházející lekce. Nepřehlédni narozeniny dětí nebo zvláštní události. Zvlášť 

srdečně přivítej návštěvu.  

 

Návrhy vhodných písní 

Amigos de Cristo (Kristovi přátelé - Sing for Joy, č. 69) 

Více o Ježíši (More About Jesus – Sing For Joy, č. 38) 

Nádherný, nádherný (Wonderful, wonderful – Sing for Joy, č. 39) 

On může (He is Able – Sing for Joy, č. 40) 

Jak mám rád Ježíše (Oh How I love Jesus – Sing For Joy, č. 114) 

 

 

Misie 

Povyprávěj dětem příběh z „Dětské misie“. 

 

7. LEKCE                                OD SMUTKU K RADOSTI 



 

 

Sbírka 

Ke sbírce znovu použijte dárkovou krabičku.  

 

Modlitba 

Poděkuj Pánu Bohu za Jeho dar – Pána Ježíše – a za lásku Ježíše, kterou máme 

zdarma. Poděkuj za to, že můžeme o Jeho lásce vyprávět ostatním. 

 

Biblický příběh 

 

Probírání příběhu      

Osoby: Několik nosičů rakve. 

 

Požádej několik dětí, aby se stali nosiči rakve a potom je nech nést dlouhou, velkou 

krabici nebo koš směrem k přední části místnosti. 

 

Řekni: Pokaždé, když řeknu v příběhu něco smutného, utírejte si oči, jako byste 

plakali. Když řeknu něco veselého, chci, abyste mávali rukama ve vzduchu. 

Když si přejedu rukou po krku, chci, abyste byli zticha.   

 

Přečti nebo vyprávěj následující příběh           

 

 Ježíš a Jeho přátelé si povídali a smáli se, když kráčeli prašnou cestou. Před 

nimi ležela malá horská vesnice Naim. Cesta k vesnici byla hrbolatá a kamenitá. Po 

cestě Ježíš vyprávěl lidem o tom, jak je Bůh miluje, a taky uzdravoval nemocné, které 

k němu nosili.  

 Když se blížili k Naim, radostná skupinka se najednou zastavila. Ztichli, když 

viděli smutný průvod vycházející z brány města. Pánu Ježíši přelétl po tváři stín. 

Když přišel průvod blíž, Ježíš a Jeho přátelé zjistili, že nějaká vdova ztratila svého 

jediného syna. Pán Ježíš pohlédl na zdrcenou matku. Bolelo ho srdce, když viděl tuto 

ztrápenou ženu.  Cítil její smutek a žal, když plakala pro svého syna. Věděl, že před  

 

7. LEKCE                                OD SMUTKU K RADOSTI 



 

 

nějakou dobou jí zemřel manžel. Syn byl jediný člověk, který se o ni mohl postarat. A 

teď neměla vůbec nikoho. Pravděpodobně přijde o všechno, peníze i domov.  

 Žena pokračovala v chůzi a přes svůj žal si Ježíše ani nevšimla. Přiblížil se 

k ní a laskavě promluvil: „Neplač,“ řekl. Pak se otočil k nosítkům, kde nesli jejího 

syna. Když na nosítka položil ruku, muži, kteří je nesli, se zastavili. Všichni čekali, co 

se stane.  

 Ježíšovi přátelé přišli blíže.  Lidé z pohřebního průvodu stáli tiše opodál. „Co 

bude Ježíš dělat?“ říkali si.   

 Pán Ježíš pohlédl na nehybné tělo. A potom řekl silným hlasem: „Mladý muži, 

říkám ti, vstaň!“ Silný Ježíšův hlas dolehl k zástupu. Najednou se syn vdovy posadil a 

začal mluvit! 

 „Tady je tvůj syn!“ řekl Pán Ježíš užaslé matce. Žena se synem se pevně 

objali. Smutné matčiny slzy se proměnily v slzy radosti!  

 Lidé, kteří to viděli, byli ohromeni a začali chválit Boha. Zpráva o Ježíši a 

pohřebním průvodu se rychle rozšířila. O něčem takovém lidé nikdy neslyšeli. Lidé, 

kteří to všechno viděli na vlastní oči, neztráceli čas a vyprávěli o tom ostatním.  

 To bylo poprvé, kdy Pán Ježíš vzkřísil na této zemi někoho z mrtvých. Ježíš 

nás miluje právě tak, jako miloval tuto vdovu a jejího syna. Ona Ježíše neprosila o 

pomoc. Ježíš viděl její slzy a zármutek a bylo mu jí líto. Udělal tento zázrak, protože ji 

miloval a její zármutek se Ho hluboce dotýkal. Ježíš opravdu proměnil její zármutek 

v radost. 

 I náš zármutek dokáže proměnit v radost. Miluje každého z nás, a chce, 

abychom byli šťastní. Až se znovu vrátí, spoustu zármutků promění v radost. Povolá 

z hrobu ty, kdo mu dali svá srdce dříve, než je zastihla smrt. To bude radostný den! 

Matky, otcové, děvčata i chlapci se znovu setkají, aby žili věčně s Ježíšem! 

 

 

                                                     

 

Shrnutí 

Dozvídáme se z dnešního příběhu něco o víře vdovy v Boha?  

 

7. LEKCE                                OD SMUTKU K RADOSTI 



 

 

Prosila vdova Ježíše o pomoc? Proč jí pomohl? Ano, protože rád pomáhá 

lidem a rád jim dává dary.  

Udělal někdo z nás něco, čím by si zasloužil Ježíšovu lásku a pomoc? Proč 

nám i přesto pomáhá? 

Pán Ježíš říká: „Pojďte ke mně, a já vás zachráním.“ Jak můžeme přijít 

k Ježíši?  

Kdy uvidíme na vlastní oči Ježíšovu moc křísit mrtvé? Proč to udělá?  

Připomeňme si hlavní myšlenku našeho úkolu:  Pán Ježíš nám dává svou 

milost a lásku zdarma. 

Verš k zapamatování 

 

Několikrát si zopakujte verš k zapamatování s pomocí následujících pohybů.  

 

Jejich truchlení – tvař se smutně a utírej si oči, jako bys plakal 

 změním – ukaž vzhůru 

ve veselí – usměj se 

místo strasti - tvař se smutně a utírej si oči, jako bys plakal 

jim dám - ukaž vzhůru 

útěchu – obejmi se pažemi 

 a radost – zvedni ruku a usměj se 

Jeremiáš 31, 13 – otevři spojené dlaně 

 

 

Studium Bible 

 

Řekni: V Bibli se vypráví i o jiných příležitostech, kdy Pán Bůh někoho vzkřísil 

k životu. Podívejme se blíže na dva takové příběhy. Když budete tyto dva texty 

číst, přemýšlejte o tom, co se stalo. Jak Pán Ježíš změnil smutek v radost? 

Zkuste o tom něco říct.  

 

Popros dobrovolníky, aby přečetli níže uvedené texty. Pokud to bude potřebné, 

popros dospělé o pomoc. 

7. LEKCE                                OD SMUTKU K RADOSTI 



 

 

 

Matouš 9, 18-19; 23-25 (dcera jednoho z představených) 

Jan 11, 38-44 (vzkříšení Lazara) 

 

 

Shrnutí 

Dej dětem dostatek času k promýšlení odpovědí. 

Kdo byl vzkříšen k životu? 

Proč se Pán Ježíš rozhodl tyto lidi vzkřísit? 

Jak na to asi reagovaly rodiny těchto lidí? 

Kdo jediný má moc vrátit člověku život? Já jsem moc rád, že dokáže všechno, 

vy také? 

Kdy Pán Ježíš znovu vzkřísí lidi? (Když se znovu vrátí, vzkřísí ty, kteří zemřeli a 

věřili v Něho) Bude pak smutek změněn v radost? Ježíš nás má rád dnes, stejně 

jako měl rád lidi v biblických dobách. Chce nás zachránit a změnit naše smutky 

v radost. Řekněme si znovu hlavní myšlenku našeho úkolu: Pán Ježíš nám 

dává svou milost a lásku zdarma. 

 

 

    

Aplikace lekce 

Scénáře 

 

Přečti následující scénáře studentům (nebo jiné vhodné do vaší situace) a požádej 

je, aby odpověděli na otázky. 

 

1. Rodiče Kristýny se rozvádějí. Vidíš ji ve škole, a víš, že je smutná. Jak jí 

můžeš pomoci? Co může udělat Pán Bůh? 

2. Jirkův tatínek přišel o práci. Hledá jinou, ale nemůže žádnou najít. Jirkova 

rodina nemá právě peníze nazbyt a tak Jirka nemůže jet na výlet do  

 

7. LEKCE                                OD SMUTKU K RADOSTI 



 

 

 

 

zábavního parku. Jak můžeš Jirkovi pomoct v jeho smutku? Co může udělat 

Pán Bůh?  

3. Tomášův dědeček před několika dny zemřel. Dnes je Tomáš v sobotní 

škole. Jak mu můžeš pomoct v jeho smutku? Co může udělat Pán Bůh? 

 

 

Shrnutí 

 

Povzbuď děti, aby reagovaly, když se zeptáš: Cítil Pán Ježíš bolest vdovy? (ano) 

Cítíte bolest jiných lidí, kteří prožívají bolest, jsou smutní nebo osamělí? Je to 

snadné nebo obtížné?  

Jak můžete jiné potěšit? Když to děláte, projevujete empatii. Projevit empatii 

znamená vědět, jak se druhý člověk cítí. 

Pán Ježíš s námi cítí. Protože nás má rád, není mu jedno, když jsme smutní. 

Chce náš smutek změnit v radost.  Řekněme si znovu hlavní myšlenku našeho 

úkolu: Pán Ježíš nám dává svou milost a lásku zdarma. 

 

 

 

Sdílení se 

 

Náhrobní kámen 

 

Pro každé z dětí okopíruj šablonu náhrobního kamene na šedý papír. Můžeš 

použít bílý papír, který si děti šedě vybarví.  

Řekni: Udělejme si náhrobní kámen, který nám bude připomínat příběh o synu 

vdovy z Naim! Co myslíte, že by na něm mělo být napsáno? (Vzkříšen Ježíšem 

z mrtvých, čeká, až ho znovu uvidí; apod.) 

 

7. LEKCE                                OD SMUTKU K RADOSTI 



 

 

Napiš verš k zapamatování na dobře viditelné místo a pak požádej děti, aby si 

ho přepsaly na zadní stranu náhrobního kamene. Pak si vybarví přední stěnu a 

náhrobní kámen vystřihnou.   

 

 

   

Shrnutí 

 

Co je napsáno na přední straně náhrobního kamene? (Bohatství Boha na účet 

Ježíše Krista) Co to znamená? (Že Bůh nám dává mnohá požehnání; dává nám 

věčný život, protože za nás Ježíš zemřel; Pán Ježíš zaplatil za naše hříchy; Boží 

milost nám dává, co si nezasloužíme; Pán Ježíš za nás zemřel na kříži, abychom 

moli žít; apod.)     

Protože nás Pán Bůh tolik miluje, chce nám dát místo smutku radost, jako to 

udělal Pán Ježíš pro vdovu z Naim.  

Boží milost je něco, co si nezasloužíme, nemůžeme si na ni vydělat ani si ji 

koupit. Pán Bůh ji dává zdarma každému, kdo Ho má rád a přijímá Ho, jako 

svého Spasitele. Máš Ho rád? Chceš, aby se i ostatní dozvěděli o Jeho lásce a 

milosti?  

Někdy tento týden ukažte někomu, o kom si myslíte, že je smutný, svůj 

náhrobní kámen. Povězte mu o vdově z Naim a jejím synu. Určitě mu řekněte, 

že Pán Bůh chce také jeho smutek změnit v radost. Řekněme si naposledy 

hlavní myšlenku našeho úkolu: Pán Ježíš nám dává svou milost a lásku 

zdarma. 

 

 

Ukončení 

 

Krátce se pomodli podobnými slovy: Děkujeme Ti, Bože, za Tvoji lásku a milost, 

kterou nám zdarma dáváš. Víme, že znáš naše smutky a že o nás máš zájem. Máme 

Tě rádi. Amen. 

7. LEKCE                                OD SMUTKU K RADOSTI 


